
quinta-feira, 10 de deZeMBrO de 200912
Diário OficialExecutivo  2

ResulTAdO de lIcITAçãO - PRegãO eleTRôNIcO Nº 
056/2009

NúmeRO de PublIcAçãO: 52306
ResulTAdO de lIcITAçãO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2009
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
TRANSPORTE DE BENS MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DA 
DIRETORIA DE ÁREAS PROTEGIDAS – DIAP, PARA SUA NOVA 
SEDE LOCALIZADA NO PARQUE AMBIENTAL DO UTINGA.
PROCESSO: 16357/2009
ITEM 1 – Adjudicados para RODOCYMAR TRANSPORTES LTDA 
- EPP
CNPJ: 02.763.624/0001-96
VALOR GLOBAL ADJUDICADO: R$ 4.730,00
ORDENADOR DE DESPESAS: ANIBAL PESSOA PICANÇO – 
Secretário de Estado de Meio Ambiente
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 09 de Dezembro de 2009.
BELÉM, 09 DE DEZEMBRO DE 2009
MARCELO SANTOS CHAVES
PREGOEIRO OFICIAL – GELIC/SEMA

FÉRIAs
NúmeRO de PublIcAçãO: 51996

PORTARIA Nº. 3.498/2009-gAb/semA de 03 de 
deZembRO de 2009

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Alterar o período o período de Férias do servidor FRANCISCO 
ASSIS DO AMARAL COSTA, matricula 3196950/1, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, que seria de 02.12.2009 a 
31.12.2009 para 15.12.2009 a 13.01.2010, lançada na Portaria 
nº. 3.319/2009-GAB/SEMA de 23.11.2009, publicado no DOE 
nº. 31.555 de 30.11.2009. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de Dezembro de 2009
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº. 3.461/2009-gAb/semA de 01 de 
deZembRO de 2009

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Conceder 14 (Quatorze) dias de férias a servidora abaixo 
relacionada:

NOme mATRIculA eXeRcIcIO PeRÍOdO

JOECY REGINA BARBOSA DE 
FREITAS

5755905/1 2007
04/01 A 
17/01/2010

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 01 de Dezembro de 2009
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES

AlTeRAçãO dO PeRÍOdO de vIAgem
NúmeRO de PublIcAçãO: 52104

PORTARIA Nº 3.590/2008-gAb/semA de 09/12/2009.
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO DE VIAGEM
ALTERAR O PERÍODO DE VIAGEM DA PORTARIA Nº 3242/2009-
GAB/SEMA DE 19/11/2009, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.549 
DE 20/11/2009, QUE CONCEDE DIÁRIAS AOS SERVIDORES 
SEBASTIÃO ANISIO DOS SANTOS, MATRÍCULA Nº 3254593/1, 
TECNICO B/GERENTE, HORÁCIO CANCIO DOS SANTOS LEMOS 
NETO, MATRICULA 5085403/1, GEOGRAFO, DIEGO PHILIPPE 
FERREIRA DE OLIVEIRA, MATRICULA N°. 57175632/1, AUXILIAR 
OPERACIONAL E ANTONIO ARANHA NETO, MATRICULA 
5883997/2, MOTORISTA QUE SERIA DE 16/11 A 30/11/2009 P/ 
O PERÍODO DE 20/11 A 03/12/2009.

ResulTAdO de lIcITAçãO - PRegãO 
eleTRôNIcO Nº 054/2009

NúmeRO de PublIcAçãO: 52321
ResulTAdO de lIcITAçãO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2009
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PUBLICIDADE, PARA VINCULAR COMUNICADOS E AVISOS 
INSTITUCIONAIS NO JORNAL “FOLHA DE SÃO PAULO” PARA 
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA.
PROCESSO: 19396/2009
ITEM 1 – Adjudicados para GIBBOR BRASIL PUBLICIDADE E 
PROPAGANDA LTDA - EPP
CNPJ: 08.329.433/0001-05
VALOR GLOBAL ADJUDICADO: R$ 285.000,00
ORDENADOR DE DESPESAS: ANIBAL PESSOA PICANÇO – 
Secretário de Estado de Meio Ambiente
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 09 de Dezembro de 2009.
BELÉM, 09 DE DEZEMBRO DE 2009
MARCELO SANTOS CHAVES
PREGOEIRO OFICIAL – GELIC/SEMA

cOmPlemeNTAçãO de dIáRIAs
NúmeRO de PublIcAçãO: 52580

PORTARIA Nº 3.622/2008-gAb/semA de 09/12/2009
ASSUNTO: COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR
- ANIBAL PESSOA PICANÇO – 57216910/1
CARGO/FUNÇÃO: SECRETARIO DE ESTADO
LOCAL: COPENHAQUE/DINAMARCA
PERÍODO: 19/12/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 (UMA) Diária
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CONFERENCIA DAS NAÇÕES 
UNIDAS DE MUDANÇAS CLIMATICAS.

dIáRIA
NúmeRO de PublIcAçãO: 51965

PORTARIA: 3554/2009
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIAO
Fundamento Legal: LEI DE Nº5.810 - ART 145 - E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
RECIFE/PE - Brasil<br
Servidor(es):
0000000/RODOLFO FERNANDO MORAES PEREIRA 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 
08/10/2009 a 10/10/2009<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

dIáRIA
NúmeRO de PublIcAçãO: 51982

PORTARIA: 3555/2009
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIAO DA FORÇA TAREFA PARA 
MUDANÇAS CLIMATICAS
Fundamento Legal: LEI DE N° 5.810 - ART 145 - E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MANAUS/AM - Brasil<br
Servidor(es):
000000/RODOLFO FERNANDO MORAES PEREIRA 
(COLOABORADOR EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 
13/10/2009 a 15/10/2009<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

dIáRIA
NúmeRO de PublIcAçãO: 52046

PORTARIA: 3.566/2009
Objetivo: ACOMPANHAR A RETIRADA DOS PRODUTOS 
FLORESTAIS E MAQUINÁRIOS DOADOS PELA SEMA, QUE ESTÃO 
ARMAZENADOS NO CITADO MUINICÍPIO, NA FAZENDA PIRELLI
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571944411/CARLOS DA SILVA SANTIAGO OLIVEIRA 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 
07/12/2009 a 11/12/2009
56547771/GILBERTO GONZALEZ PINA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 07/12/2009 a 11/12/2009<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

dIáRIA
NúmeRO de PublIcAçãO: 52002

PORTARIA: 3556/2009
Objetivo: PARTICIPAR DO FORUM DOS GOVERNADORES DA 
AMAZONIA
Fundamento Legal: LEI DE Nº 5.810 -ART 145- E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MACAPA/AP - Brasil<br
Servidor(es):
000000000/RODOLFO FERNANDO MORAES PEREIRA 
(COLABORADOR EVENTUAL’) / 1.5 diárias (Completa) / de 
15/10/2009 a 16/10/2009<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

dIáRIA
NúmeRO de PublIcAçãO: 52026

PORTARIA: 3.584/2009
Objetivo: PARTICIPAR DAS REUNIÕES PARA A POSSE DOS 
CONSELHOS GESTORES DAS UCs DA CALHA NORTE E OFICINA 
DE ZONEAMENTO PARA PLANO DE MANEJO
Fundamento Legal: LEI 5.810/94 ART 145 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE ALEGRE/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/JAKELINE RAMOS PEREIRA (COLABORADORA 
EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 01/12/2009 a 
05/12/2009<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

dIáRIA
NúmeRO de PublIcAçãO: 52016

PORTARIA: 3587/2009
Objetivo: CONDUZIR TECNICO
Fundamento Legal: LEI N°. 5.810 - ART 145° E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil
ULIANÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56547771/GILBERTO GONZALEZ PINA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 23/11/2009 a 25/11/2009<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

dIáRIA
NúmeRO de PublIcAçãO: 52018

PORTARIA: 3.563/2009
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM 
EMPREEENDIMENTOS PARAPIGMENTOS
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
IPIXUNA DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56204301/FERNANDO MESQUITA RIBEIRO (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 08/12/2009 a 09/12/2009
571758111/SHIRLEY SOARES PRATA (BIOLOGA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 08/12/2009 a 09/12/2009<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

dIáRIA
NúmeRO de PublIcAçãO: 52039

PORTARIA: 3589/2009
Objetivo: MINISTRAR CURSO DE CAPACITAÇÃO DE GESTORES 
E TÉCNICO AMBIENTAIS.
Fundamento Legal: LEI N°. 5.810 - ART 145° E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVO PROGRESSO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
2390703/ANTONIO AUGUSTO FERREIRA FILHO (PROFESSOR 
AD-4) / 7.5 diárias (Completa) / de 14/12/2009 a 
21/12/2009<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

dIáRIA
NúmeRO de PublIcAçãO: 52362

PORTARIA: 3614/2009
Objetivo: Conduzir técnicos para realização de fiscalização na 
área pertencente ao CBB
Fundamento Legal: Lei 5.810 art 145 e seus parágrafos
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ulianópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571943771/Leonardo Silva da Silva (Motorista) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 29/06/2009 a 04/07/2009<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

dIáRIA
NúmeRO de PublIcAçãO: 52368

PORTARIA: 3.557/2009
Objetivo: PARTICIPAR DA 1ª CONFERÊNCIA DE SAÚDE 
AMBIENTAL, REPRESENTANDO O ESTADO DO PARÁ E A SEMA 
COMO DELEGADO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
571738352/CLEZIO SILVA FONSECA (PEDAGOGO) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 08/12/2009 a 13/12/2009<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

dIáRIA
NúmeRO de PublIcAçãO: 52370

PORTARIA: 3612/2009
Objetivo: CUBAGEM DE MADEIRA E ACOMPANHAMENTO DE 
RETIRADA DOS PRODUTOS FLORESTAIS E MAQUINARIOS
Fundamento Legal: LEI DE Nº. 5.810 ART 145 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571944411/CARLOS DA SILVA SANTIAGO DE OLIVEIRA 
(ASSIST. ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 
23/11/2009 a 27/11/2009
51106451/FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DE SOUZA 
(MOTORISTA) / 2.0 diárias (Completa) / de 24/11/2009 a 
27/11/2009
58757303/LEONARDO FELIPH E MORAES GOMES (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 23/11/2009 a 23/11/2009<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

dIáRIA
NúmeRO de PublIcAçãO: 52301

PORTARIA: 3.547/2009
Objetivo: ACOMPANHAR A ORGANIZAÇÃO DA OPERAÇÃO ARCO 
VERDE
Fundamento Legal: LEI 5810/94 ART 145 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
TAILÂNDIA/PA - Brasil
ULIANÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572169411/CASSIANO DE OLIVEIRA DOS SANTOS 
(SOCIOLOGO) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/06/2009 a 
09/06/2009
572169411/CASSIANO DE OLIVEIRA DOS SANTOS 
(SOCIÓLOGO) / 1.5 diárias (Completa) / de 12/06/2009 a 
13/06/2009


